行为立即采取补救措施之日起30日内，此等违约行为未获得补救，守约方有权单方以书面通知方式终止

本合同。

三、备查文件目录

1、湘潭电机股份有限公司第六届董事会第四次会议决议；

2、《湘潭电机股份有限公司非公开发行A股股票预案》；

3、《湘潭电机股份有限公司与湘电集团有限公司之附条件生效的非公开发行股票认购合同》；

特此公告。

湘潭电机股份有限公司董事会

二零一五年七月十八日

股票代码：600416� � � � � � � �股票简称：湘电股份 编号：2015临-046

湘潭电机股份有限公司

关于非公开发行股票摊薄即期回报

对公司主要财务指标的影响及公司采取措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

湘潭电机股份有限公司（以下简称“公司” 或“湘电股份” ）于2015年7月17日召开第六届董事会第

四次会议，审议通过了《关于公司非公开发行股票方案的议案》等非公开发行相关议案。 目前，本次非公

开发行方案尚需湖南省国有资产监督管理委员会批准、中华人民共和国国防科技工业局批准、公司股东

大会审议通过和中国证券监督管理委员会核准。 根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资

者合法权益保护工作的意见》（国办发【2013】110号文件）的相关要求，现将本次非公开发行股票摊薄

即期回报对公司主要财务指标的影响及公司采取措施的公告如下：

一、发行人本次发行财务指标相关情况

1、最近一年及一期公司每股收益、净资产收益率情况

主要财务指标 2015年1-3月 上年同期

本报告期比上年同期增减

(%)

2014年

基本每股收益（元／股） -0.035 0.002 -1850.00 0.089

稀释每股收益（元／股） -0.035 0.002 -1850.00 0.089

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元／股）

-0.037 -0.002 1750.00 -0.016

加权平均净资产收益率（%） -31.00 0.07 减少31.07个百分点 2.57

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（%）

-32.33 -0.05 减少32.28个百分点 -0.47

2、本次非公开发行对当年主要财务指标的影响

本次非公开发行拟募集资金总额不超过25亿元，若以发行底价17.62元/股计算，本次发行股票数量

不超过14,189万股。

基于上述情况，同时假设：（1）公司于2015年12月完成本次非公开发行；（2）若按照发行底价17.62

元/股，发行股票数量141,884,222股，募集资金总额2,499,999,991.64元测算；（3）发行费用为3,000

万。 本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标有一定程度的影响，具体如下：

项目

2015年度/2015-12-31

发行前 发行后

总股本（股） 743,405,176 885,289,398

假设情形1：2015年度归属于上市公司股东的净利润同比增长10%，即2015年归属于上市公司股东的净利润为59,840,

414.89元。

净资产（元） 4,014,069,695.92 6,514,069,687.56

基本每股收益（元） 0.082 0.081

稀释每股收益（元） 0.082 0.081

每股净资产（元） 5.40 7.36

加权平均净资产收益率（%） 1.61 1.61

假设情形2：2015年度归属于上市公司股东的净利润与上年持平，即2015年归属于上市公司股东的净利润为54,400,

377.17元。

净资产（元） 4,008,629,658.20 6,508,629,649.84

基本每股收益（元） 0.075 0.073

稀释每股收益（元） 0.075 0.073

每股净资产（元） 5.39 7.35

加权平均净资产收益率（%） 1.47 1.47

假设情形3：2015年度归属于上市公司股东的净利润同比降低10%，即2015年归属于上市公司股东的净利润为48,960,

339.45元。

净资产（元） 4,003,189,620.48 6,503,189,612.12

基本每股收益（元） 0.067 0.066

稀释每股收益（元） 0.067 0.066

每股净资产（元） 5.38 7.35

加权平均净资产收益率（%） 1.32 1.32

假设情形4：2015年度归属于上市公司股东的净利润为零。

净资产（元） 3,954,229,281.03 6,454,229,272.67

基本每股收益（元） 0.000 0.000

稀释每股收益（元） 0.000 0.000

每股净资产（元） 5.32 7.29

加权平均净资产收益率（%） 0.00 0.00

关于测算的说明如下：

（1）公司对2014年度归属于母公司所有者的净利润的假设分析并非公司的盈利预测。

（2）上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资收

益）等的影响。

（3）本次发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经中国证监会核准发行的股份数量和实

际发行完成时间为准。

（4）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因素对净资产的影响。

二、公司保证此次募集资金有效使用的措施

1、严格执行募集资金管理制度

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市

公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》、

《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》等法律法规、规范性文件及《公司章程》

的规定，公司制定并于2014年修订完善《湘潭电机股份有限公司募集资金管理办法》，对募集资金专户存

储、使用、变更、监督和责任追究等内容进行明确规定。

为保障公司规范、有效使用募集资金，本次非公开发行募集资金到位后，公司董事会将继续监督公司

对募集资金进行专项存储、保障募集资金用于指定的投资项目、定期对募集资金进行内部审计、配合监管

银行和保荐机构对募集资金使用的检查和监督，以保证募集资金合理规范使用，防范募集资金使用风险。